Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0818800

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justi¢ca de Valente

Objeto:
Servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justica de Valente, situada a Rua Décio Monte Alegre, n. 60, Valente, Bahia.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Ha 02 (duas) cidades que sdo atendidas (Valente e Sdo Domingos) e o servigo de mensageiro motorizado
continua sendo amplamente utilizado quando n&do logramos éxito por meio eletrénico.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
44 viagens mensais de entrega

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

1-Valor Total (R$):
7.440,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

1-Endereco:
Fazenda Tabuleiro, Zona Rural, Conceicdo do Coité, Bahia

1-CPF/CNPJ:
30.556.081/0001

1-Valor (R$):
7.440,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por LUANA COSTA NICANOR em 04/10/2023, as
10:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0818800 e o codigo CRC 28A27728.




Dispensa de Licitagao - Formulario/Contrato Padrao - 0818854

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justi¢ca de Valente

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justica de Valente, situada a Rua Décio Monte Alegre, n. 60, Valente, Bahia.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Prestagao de Servigos de Mensageiro

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1-Item:
44 viagens mensais de entrega

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

1 - Valor Total (R$):
7.440,00

Proposta 2

2 - Item:

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

2 - Valor Total (R$):

Proposta 3

3 -ltem:

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

3 - Valor Total (R$):

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5 -Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espaco nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selegao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagao das propostas
apresentadas - Menor Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

1 - Endereco:
Fazenda Tabuleiro, Zona Rural, Concei¢ao do Coité, Bahia.

1 - CPF/ICNPJ:
30.556.081/0001

1 - Valor (R$):
7.440,00

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPFICNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
Luana Costa Nicanor

Matricula:
355.169

Suplente

Nome completo (suplente):
Patricia Marques Pinho

Matricula (suplente):
352.533

Responsavel pela Unidade Executora:
Analizia Freitas Cézar Junior

Fundamentagao Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA

Art. 59 - E dispensavel a licitacao:
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes.

Documento assinado eletronicamente por LUANA COSTA NICANOR em 04/10/2023, as
10:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0818854 e o codigo CRC 87EB3C30.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Cl n° 448/2023

Salvador, 02 de outubro de 2023.

Ao Senhor

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

52 Avenida, n°® 750, sala 113 — Centro Administrativo da Bahia
CEP: 40.050-340, Salvador — BA.

Assunto: Solicitagdo para contratagcao por dispensa de licitagdo com apenas um
orgamento.

Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagao, por
dispensa de licitagdo, dos servicos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes para a Promotoria de Justica de Valente, conforme documentagao
anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagéo
fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipdtese prevista no art.
59, inciso Il da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda
institucional pela entrega e coleta célere de oficios, notificagdes e documentagbes
processuais, ante a inexisténcia de servidor em exercicio de atribuicbes inerentes ao
cumprimento de mandados. Destaca-se, ainda, neste sentido, que, na referida comarca os
orgaos publicos sédo diversos e relativamente distantes das Promotorias de Justiga, bem
como que boa parte da populacao reside na zona rural.

A urgéncia na contratagéo se verifica no fato de que ha 02 (duas) cidades que séo
atendidas pela Promotoria de Justica de Valente (Valente e Sdo Domingos) carecendo de
tais servicos, e que mesmo neste momento em que buscamos encaminhar os oficios,
notificagcbes e demandas ministeriais através dos meios eletrbnicos, o servigo de
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Documento assinado eletronicamente por: ANALIZIA FREITAS CEZAR JUNIOR - 04/10/2023 16:27:20
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Ministério Plblico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

mensageiro motorizado continua sendo amplamente utilizado, sobretudo nas demandas
gerais e urgentes, em que ndo logramos éxito por meio eletronico.

Na oportunidade, informamos que nesta municipalidade nao ha nenhuma outra
empresa interessada na prestagao dos servigos demandados, tampouco que preencha
0s requisitos exigidos para a contratagédo com a Administragéo Publica.

Por fim, informamos que os servidores Luana Costa Nicanor, matricula 355.169 e
Patricia Marques Pinho, matricula 352.533, serao respectivamente, Fiscal e Suplente, do
contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideracgéo.

Cordialmente,

ANALIZIA FREITAS CEZAR JUNIOR
Promotora de Justica
(Em exercicio de substituicao)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAQ TRIBUTARIA

CNPJ:13.842.842/0001-57

Enderego: Praga Theognes Antonio Calixtc N° 58 - Gravala

CEP:48.730-000 Telefone: (75) 3262-2284

Conceicao do Coité, 12 de Janeiro de 2023

ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2023

A PREFEITURA DE CONCEICAO DO COITE, CONCEDE ALVARA DE FUNCIONAMENTO A EMPRESA:
EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506
EVERALDO DE SENA RAMOS

CPF/CNPJ: 30.556.081/0001-71 Inscricdo Municipal: 018297
Email: everalcodesena333@gmail.com

ENDERECO: FAZENDA TABULEIRO , 180 - TABULEIRO

ATIVIDADE PRINCIPAL
5320202 - SERVIGOS DE ENTREGA RAPIDA

e e i e e e e e e M M e e e e e e e e e e e m e - - e e e e

G001902 - PRODUCAO MUSICAL

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira: Das 08:00h as 18:00h.

Sabado: Das 08:00h as 12:00h.

Domingos e Feriados: null

Alvara N° 8097/2023
Chave de verificacdo: 179018840361

RESTRICOES:

Este documento pode ter sua autenticidade verificada no portal www.conceicaodocoite.ba.gov.br

O PRESENTE ALVARA DEVE SER FIXADO EM LUGAR DE FACIL VISUALIZACAO.
VALIDO ATE 31/12/2023




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/09/2023 09:14
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235098786

RAZAO SOCIAL

EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

149.171.368 30.556.081/0001-71

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle:44530 / 2023

Contribuinte: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506

CPF/CNPJ: 30.556.081/0001-71

Zoneamento: 966408

Endereco: FAZENDA TABULEIRO,180 - TABULEIRO 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relacéo
a tributos e multas por descumprimento de obrigacdo estabelecida na legislagdo municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece CAdigo Tributario do Municipio de Concei¢ao do Coité-Bahia.

Emissao: 02/08/2023 as 14:26:42
Validade: 31/10/2023

P S

Marcos Antonio Mendes Passos
Secretério Municipal de Finangas
Dec. 2820

Observacoes:
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na internet, no endereco
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.
Utilize o grcode para o link de verificagdo de sua autenticidade.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codigo de Autenticidade: 0583 - 1035 - 7258



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CRIMINAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00659159E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos criminais
do Estado da Bahia, anteriores a data de 12/09/2023, verifiquei NADA CONSTAR em
nome da parte abaixo indicada:

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS
Naturalidade: BRASILEIRO

Estado Civil: Casado

CPF: 039.356.245-06

RG: 1205533176

Orgao Expedidor: SSP

Filiagao 1: MARIA MADALENA DE SENA RAMOS
Filiagao 2: MARCOLINO FERREIRA RAMOS
Endereco: POVOADO DO TABULEIRO

Esta certiddao abrange as acdes das Varas de Execucdes Penais e Medidas
Alternativas do Estado da Bahia, Varas Ciminais Comuns, Varas Criminais
Especializadas, Varas de Violéncia Domésticas e Familiar contra a Mulher, Varas do
Juri e Vara de Auditoria Militar e busca no banco de dados pelo periodo de 20 (vinte)
anos.

Certiddo emitida de acordo com o § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do
CNJ, que impede emissao de certidao positiva quando constar a distribuicao de termo
circunstanciado, inquérito ou processo em tramitagdo sem sentenga condenatdria
transitada em julgado.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de sua emissao. ApOs esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, terga-feira, 12 de setembro de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAO~ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00253708E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 12/09/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: EVERALDO DE SENA RAMOS
CNPJ: 30.556.081/0001-71
Enderego: POVOADO DO TABULEIRO

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, terca-feira, 12 de setembro de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.556.081/0001-71

Certidédo n°: 20072725/ 2023

Expedi ¢do: 12/05/2023, as 11:31: 34

Val i dade: 08/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.556.081/0001-71, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506
CNPJ: 30.556.081/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:32:53 do dia 12/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/11/2023.

Cddigo de controle da certidao: 55EF.628D.A804.FA32

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



03/10/2023 10:36

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 30.556.081/0001-71
Razao Social: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506
Endereco: R NOVA 180 / OLHOS DAGUA / CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuicées
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/09/2023 a 15/10/2023

Certificacdo Nimero: 2023091603044578065994
Informacgdo obtida em 03/10/2023 10:36:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

7



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 12/09/2023 10:19:21

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506
CNPJ: 30.556.081/0001-71

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



NOME: EVERALDO DE SENA RAMOS .
ENDERECO: POVOADO DO TABULEIRO,22, ZONA RURAL, CONCEICAO DO COITE/BA
CPF E RG: 039.356.245-06 / 1205533176

CNPJ: 30.556.081/0001-71

PIS/PASEP: 200.71518.81-3

TEL: 75 99908-8072

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia,

Segue abaixo o orcamento para prestacao de Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADQO para a
Promotoria de Justica de Valente correspondente a 02 viagens (coleta/entregas) por dia atil
conforme discriminacdo abaixo:

DESCRICAO | VALOR  VALORTOTAL
MENSAL
Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADO R$ 620,00 RS 7.440,00

correspondente a 02 viagens (coleta/entregas) por dia util

Condicoes Comerciais:

1. Validade da Proposta: 90 dias
2. Prazo de Execugao do Servico: ndo se aplica

Valente, 26 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

/ S —
[r‘u,vw oy S ign e

Assinatura do Mensageiro




MINISTERIO PUBLICO CONTRATO-PADRAO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS
DO ESTADO DA BAHIA DE MENSAGEIRO MOTORIZADO NO INTERIOR DO

CONTRATO DE’PRESTACZ\O DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA EVERALDO DE
SENA RAMOS 03935624506, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N©° XXX/202x - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-
66, com sede situada a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegacao n°® 70/2014,
pelo Superintendente de Gestdo Administrativa André Luis Sant’Ana Ribeiro,
doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA EVERALDO DE SENA
RAMOS I C\PJ n°. 30.556.081/0001-71, estabelecida a Fazenda
Tabuleiro, zona rural, Conceicdo do Coité, Bahia, representada por Everaldo de
Sena Ramos, CPF/MF n° | doravante denominada CONTRATADA,
com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, e, ainda,
observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n©
xxx/202X-PJR/xxxx, protocolado sob o SEI n© 19.09.xXXXXX.XXXXXXX/202X-XX, O
qual integra este instrumento independentemente de transcricaio, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as clausulas e condigGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdao de servicos de coleta e
entrega didrias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria
de Justica de Valente, situada a Rua Décio Monte Alegre, 60, Valente - BA;

1.2 Os servigos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra
habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas, alvaras,
licenciamentos, lubrificantes, manutencdes, reparos, lavagens, estacionamentos e
demais itens inerentes a plena execucdo dos trabalhos;

1.3 A prestagdo dos servicos atendera as normas do ordenamento juridico vigente,
especialmente a Lei Federal n° 6.538/1978, de modo a ndo violar as atividades
desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo -
ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGCAO, E DO
RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execucao do presente contrato é de Execucdo Indireta na
modalidade Empreitada por Preco Global.

2.2 Os servicos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-
feira, nos dias Uteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE, ficando a
CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;

2.2.2 O CONTRATANTE informara a CONTRATADA o roteiro diario de cada
viagem;
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MINISTERIO PUBLICO CONTRATO-PADRAO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS
DO ESTADO DA BAHIA DE MENSAGEIRO MOTORIZADO NO INTERIOR DO

2.2.3 Os servigos deverdo ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com
bad, em perfeito estado de conservagdo e funcionamento, e obedecerdo aos
seguintes parametros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo
CONTRATANTE, na a&rea urbana e distritos do municipio indicado na
Clausula Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de
modo que a execucdo dos servicos ocorra no menor intersticio de tempo
diario possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma
adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou
encomendas que ndo forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro
diario designado somente serda admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de
aplicacdo das sancgbes contratuais cabiveis;

2.3 Os servigos objeto deste contrato deverdao ser executados por profissional(s)
que possua(m) habilitacdo e capacitagdo técnica compativeis com as atividades que
Ihe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve
orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigacoes e afazeres;

2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefénico (celular) utilizado pelo
profissional designado para a execucao do objeto contratual, informando de
imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 S3o de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas
ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execucdo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutencdo, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servicos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solucao de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA deverad assegurar o cumprimento de cada roteiro no
mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros,
observada disposicao do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servicos devem ser executados em conformidade com as normas de
transito, seguranca, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 N@o havera empregados da CONTRATADA a disposicdo do CONTRATANTE,
nas suas instalagoes;
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2.8 O recebimento dos servicos realizados ficard sob a responsabilidade de um
representante da Promotoria de Justica indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos,
caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em
desacordo com as condicdes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a
CONTRATADA obrigada a refazer o servico no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicacao pelo CONTRATANTE, assegurando-se
sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia Util em que se deu a
recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de
adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei
Estadual- BA n© 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a
responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificacOes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacao
que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE,
inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cdédigo de Defesa
do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo
Orcamentaria a seguir especificada:

Cédigo Unidade Acio Destinacdo de | .\ - da
Orcamentaria/Gest (P/E/OE) Regido Recursos Despesa
ora XXX XXXX (Fonte) XX':(X
40.101/xxxx XXXX

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para plena execucdo do objeto contratual é de R$
620,00 (seiscentos e vinte reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.440,00 (sete mil
quatrocentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestacao de
servicos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos
necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragoes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o
pessoal da CONTRATADA envolvido na execucdao do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes,
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manutencdo, lavagens, estacionamento, depreciacdo, aluguéis, seguros, franquias,
administragao, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente
motivado pela Administracdo, nas mesmas condicdes estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 1°
e 29 do art. 143 da Lei Estadual-BA n°© 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdao ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde
que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGCAO DOS
TRIBUTOS

6.10 faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente,
mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestacdo dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, documentacdo que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias Uteis, a contar da
data de apresentacdo da documentacao indicada no item 6.1, desde que ndo haja
pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada data da apresentacao da documentagao aquela na qual foi realizada
a respectiva regularizacao;

6.3 As faturas far-se-dao acompanhar da documentacdo probatéria relativa ao
recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacGes de
natureza tributaria, de acordo com a legislacdo vigente;

6.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em
conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em
caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessao de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da
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Lei Estadual/BA n° 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12
(doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/
IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da proposta pela
CONTRATADA, qual seja 26 de setembro de 2023, a data de concessdo do
reajuste;

7.1.1 A variacao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao
caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebracao de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdao do
contrato para manutencdo do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas
hipéteses de forca maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da
administracdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do
reajuste, para evitar acumulagao injustificada;

7.2 A revisdao de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n©.
9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento formal,
instruido com a documentacdao que comprove o desequilibrio econémico-financeiro
do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando este
pretender recompor 0 prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de
celebracdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atencdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 c/c o Decreto
Estadual/BA n© 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdao que
ensejem estipulacao de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para
contratacdo na modalidade de dispensa de licitacao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacgdo, de
modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato é de 12 (doze) meses, a comecgar em
01 de dezembro de 2023 e a terminar em 30 de novembro de 2024, admitindo-se a
sua prorrogacgao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos
termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;
8.1.1 A prorrogacgao do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais,
ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratacao na modalidade de
dispensa de licitagdo;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9 Além das determinacbGes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no
processo de Dispensa de Licitagdo que o originou - que aqui se consideram
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literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA,
obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentacdo obrigatdria do(s) veiculo(s) a
ser(em) empregado(s) na execucao dos servicos contratados, conforme legislacdo
aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execucao contratual de acordo com as especificagdes técnicas e
exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da
obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigcos ora contratados, ndao os transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporacao da CONTRATADA, desde que ndao impegam 0S COMpPromissos
pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda mado de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais
necessarios a execucao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da mao
de obra necessaria para a completa e eficiente execugdao dos servigos objeto deste
contrato;

9.6 Manter durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratagao;

9.7 Assegurar que o0s servicos objeto deste contrato ndo sofram solucdo de
continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s)
utilizado(s) na execucdo contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutencado, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de
seguranca do trabalho, trénsito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identificacdo e cortesia dos locais onde sejam executados os
servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execucdo do objeto contratual, de
empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da
CONTRATADA, quaisquer O0nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo
profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugao
do contrato;

9.11.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
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gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela
CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacao, contendo descricao
dos servicos, indicacdao de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e
pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execucdo do presente contrato, substituindo-os, sem 6nus, em caso de auséncias,
por motivo justificado ou nao;

9.14 Arcar, quando da execugdao do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou
de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisacdao ou interrupcao dos
servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por
caso fortuito ou forca maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente
comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas apods a
sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do
contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou
determinagdes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servigos que nao estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes deste contrato ou do processo de dispensa de
licitacdo que o originou, providenciando sua imediata correcao ou realizacao, sem
onus para o CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo
durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informacgoes, propiciando o acesso a
documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as observacoes e
exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do

CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAGCOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por
determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do

contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;
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10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e
condicdes previstos nas Clausulas Quarta e Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalacGes fisicas do CONTRATANTE,
nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execugao dos servigos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicbes de
realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdao do objeto, para
gue sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicOes estabelecidas na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, o
CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para
tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugao deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do
contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdao descritos neste
instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcao de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execucdao, sem
prejuizos das sancbes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrucGes, e comunicar alteragcdes de prazos
ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servigos
ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente
do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizacao, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua
responsabilidade quanto a perfeita execucdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre
irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o
desfazimento/refazimento de servicos que ndao estejam sendo ou ndao tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as
condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou
de bens.

11.4.1 Qualquer servico considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera
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MINISTERIO PUBLICO CONTRATO-PADRAO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS
DO ESTADO DA BAHIA DE MENSAGEIRO MOTORIZADO NO INTERIOR DO

ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitacdo de algum servico, no todo ou em parte, ndo implicard na
dilacdo do prazo de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA,
a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execucdao do presente
contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sancgdes administrativas previstas na Lei
Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e
devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla
defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigacbes pela
CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE,
aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes
penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de
contratar com a Administracdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punicdo e até que
seja promovida sua reabilitacdo perante a Administracdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

12.3 Nas hipéteses de aplicacdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a
12.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADAcumulativamente com multa;

12.4 A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execucgdo do
contrato, sujeitarda a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infracdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os
seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipdtese de inexecucdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo
principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de
descumprimento total da obrigacdo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servico nao realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente
ao 309 (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

9 de 12



MINISTERIO PUBLICO CONTRATO-PADRAO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS
DO ESTADO DA BAHIA DE MENSAGEIRO MOTORIZADO NO INTERIOR DO

12.4.2 Para hipdtese de inexecucdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo
acessoOria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de
atraso, sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente
ao 300 (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos
percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicacdo de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administragdo
rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na Lei
Estadual-BA n© 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado
pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de
deducdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicacdo de multas ndo tem carater compensatorio, e o seu pagamento nao
eximirda a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes
das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo
da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de
05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem
prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipétese de inadimplemento
contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das sancgdes administrativas previstas
nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejard a sua rescisdo, com as
consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secao VIII - Da Inexecucdo e
da Rescisdao dos Contratos, da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE poderd rescindir unilateral e administrativamente o
presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art. 167
da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdao administrativa do presente contrato, baseada em alguma
das hipoteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n©
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao
discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execucao dos servigos
objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipotese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratacdo de mdo de obra e a
transferéncia a terceiros da execucao dos servicos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a
CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na
eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execucao do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute
0 objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULAGCAO A AUTORIZACAO PARA
DISPENSA DE LICITAGAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e
condicOes estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA
apresentada no referido expediente, naquilo que nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicacdo do resumo deste instrumento
no Diario da Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos
perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a
execucgao do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas,

tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.
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18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer
guestdo legal relativa a execucdo deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o
Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do art.
143, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido
o equilibrio econ6mico-financeiro original do contrato e respeitados os demais
direitos da CONTRATADA;

18.5 Ndo caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes
de reajustamento/revisao de precos, de compensacgdes financeiras decorrentes das
condicbes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracdes de valor em razao
da aplicacdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagées contratuais devem ser
praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 202x.
Ministério Puablico do Estado da EVERALDO DE SENA RAMOS
Bahia 03935624506
André Luis Sant’ Ana Ribeiro Everaldo de Sena Ramos, CPF/MF
Superintendente de Gestao n° 039.356.245-06
Administrativa Representante Legal
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Serrinha para incluir o documento "Formulario de Informagdes Or¢amentarias" e
posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador, conforme estabelece os itens de 5 e 6 da Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagao
com Contratos Padronizados.

Por fim, retornar para DCCL - Coordenagao de Elaboragido e Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise de conformidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/10/2023, as 16:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0821875 e o cédigo CRC 3A2B56EB.

19.09.01841.0025882/2023-69 0821875v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Em aten¢@o ao despacho ID 0821875 e considerando que o presente processo ¢ de origem da Promotoria de Justiga de Valente encaminho para
a unidade responsavel para devida regularizagao.
Serrinha/BA, 06 de outubro de 2023
Patricia Marques Pinho Coutinho

Gerente Adm. Regional

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 06/10/2023, as 00:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0822349 e o cdédigo CRC 557D5AE1.

19.09.01841.0025882/2023-69 0822349v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagdo de Execug¢do Orcamentaria Administrativa para incluir o documento "Formulario de Informagdes
Orc¢amentarias" e posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/10/2023, as 13:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0823168 e o cddigo CRC 19EBA420.

19.09.01841.0025882/2023-69 0823168v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL,

DESPACHO

Retorna-se 0 processo em cumprimento as diretrizes do Ato Normativo n® 08/2014, referente as Unidades Descentralizadas de Gestdo
Orgamentaria e Financeira das Promotorias Regionais, para fins de controle e execugéo das despesas do processo de dispensa de licitagdo, favor encaminhar o
processo para PRJ de Serrinha

SQ'I ‘5 Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 19/10/2023, as 15:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0837611 e o codigo CRC 97A76274.

19.09.01841.0025882/2023-69 0837611v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Serrinha para incluir o documento "Formulario de Informagdes Or¢amentarias" e
posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador, conforme estabelece os itens de 5 e 6 da Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagao
com Contratos Padronizados.

Por fim, retornar para DCCL - Coordenagao de Elaboragido e Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise de conformidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/10/2023, as 16:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0837646 e o codigo CRC FOOE9ACS.

19.09.01841.0025882/2023-69 0837646v2



Informagoes Orgamentarias - 0841680

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058 - FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0047

Saldo Orgamentario:
620,00

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
PATRICIA MARQUES PINHO COUTINHO

Responsavel pela Unidade Gestora:
LUCIANO MEDEIROS ALVES DA SILVA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04/2023

o eil Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 23/10/2023,
Qimm'a @ as 23:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
? https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Em atengdo ao ID 0837646, foi anexado o formulario com informagdes orgamentarias conforme ID 0841680, mais a minuta do contrato com
complemento de informagdes, ID 0841681.
Serrinha/BA, 23 de outubro de 2023
Patricia Marques Pinho Coutinho

Gerente Adm. Regional

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 23/10/2023, as 23:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0841682 e o cddigo CRC 473C02C7.

19.09.01841.0025882/2023-69 0841682v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Vistos, etc.

MANIFESTACAO

Ciente da manifestagdo ID 0841682 e do processo correlato, ao tempo em que manifesto-me de forma favoravel ao pleito, sem nada a opor.

Luciano Medeiros Alves da Silva

Promotor de Justica Coordenador

—-
SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Luciano Medeiros Alves da Silva em 25/10/2023, as 18:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0845003 e o cddigo CRC BFD11569.

19.09.01841.0025882/2023-69 0845003v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, EVERALDO DE SENA RAMOS, CNPJ
30.556.081/0001-71, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0847376), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/10/2023, as 11:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0847333 e o cddigo CRC 6B8FF80B.

19.09.01841.0025882/2023-69 0847333v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Promotoria de Justi¢a de Valente informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. A certiddo municipal (doc 0821403) esta proxima do vencimento (30/11/2023). Sugerimos anexar certiddo com novo periodo de validade, pois durante a
tramitagéo do processo a mesma poderd vencer;

2. As certidoes 0821409, 0821412 e 0821423 venceram em 12/10/2023 e 15/10/2023 respectivamente. Solicitamos incluir certiddes com novo periodo de
validade.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e os documentos a serem retificados nao deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o histérico documental do processo, pois os mesmos sio objeto de analise e manifestagdo de outras unidades
administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/10/2023, as 11:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0847382 e o cédigo CRC 0EE93AO0E.

19.09.01841.0025882/2023-69 0847382v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Conforme solicitado no Despacho da DCCL, datado de 27 de outubro de 2023, encaminho certiddes atualizadas e informo que algumas

delas tém prazo de validade de 30(trinta) dias, logo, caso seja necessario proceder a renovagao posterior, que os autos retornem a esta Promotoria para
adequagao.

Luana C. Nicanor
Assistente Técnico-Administrativa
Promotoria de Valente

Mat 355169

L]
Se|! £33 | Documento assinado eletronicamente por LUANA COSTA NICANOR em 30/10/2023, & 11:02, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0849439 e o codigo CRC BFC3790C.

19.09.01841.0025882/2023-69 0849439v2



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle:46039 / 2023

Contribuinte: EVERALDO DE SENA RAMOS_

CPF/CNPJ: 30.556.081/0001-71

Zoneamento: 966408

Endereco: FAZENDA TABULEIRO,180 - TABULEIRO 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relacéo
a tributos e multas por descumprimento de obrigacdo estabelecida na legislagdo municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece CAdigo Tributario do Municipio de Concei¢ao do Coité-Bahia.

Emissao: 27/10/2023 as 14:14:57
Validade: 25/01/2024

vl

Marcos Antonio Mendes Passos
Secretério Municipal de Finangas
Dec. 2820

Observacoes:
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na internet, no endereco
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.
Utilize o grcode para o link de verificacdo de sua autenticidade.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codigo de Autenticidade: 1406 - 3057 - 6544



PODER JUDICIARIO
3 - Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
Y

CERTIDAO ESTADUAL
CRIMINAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00740391E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢ao de feitos criminais
do Estado da Bahia, anteriores a data de 27/10/2023, verifiquei NADA CONSTAR em
nome da parte abaixo indicada:

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS

Esta certidao abrange as agdes das Varas de Execug¢des Penais e Medidas
Alternativas do Estado da Bahia, Varas Ciminais Comuns, Varas Criminais
Especializadas, Varas de Violéncia Domésticas e Familiar contra a Mulher, Varas do
Juri e Vara de Auditoria Militar e busca no banco de dados pelo periodo de 20 (vinte)
anos.

Certiddo emitida de acordo com o § 1° do art. 8° da Resolugao 121/2010 do
CNJ, que impede emissao de certidao positiva quando constar a distribuicao de termo
circunstanciado, inquérito ou processo em tramitacao sem sentenca condenatéria
transitada em julgado.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de sua emissao. Apos esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 27 de outubro de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAO~ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00289459E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 27/10/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: EVERALDO DE SENA RAMOS
CNPJ: 30.556.081/0001-71
Enderego: POVOADO DO TABULEIRO

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 27 de outubro de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




.1 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/10/2023 14:22
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# .3 ! SECRETARIA DA FAZENDA

-

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235884054

RAZAO SOCIAL

EVERALDO DE SENA RAMOS_

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

149.171.368 30.556.081/0001-71

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacédo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



27/10/2023 14:15 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  30.556.081/0001-71

Razao EVERALDO DE SENA RAMOS I
Social:

Endereco: R NOVA 180 / OLHOS DAGUA / CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:24/10/2023 a 22/11/2023

Certificacao Numero: 2023102406564894374365
Informacdo obtida em 27/10/2023 14:15:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

171
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.556.081/0001-71

Certidédo n°: 59692319/ 2023

Expedi ¢cdo: 27/10/ 2023, as 14:17:27

Val i dade: 24/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que EVERALDO DE SENA RAMOS I (VATRI Z E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.556.081/0001-71, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados emlei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS_
CNPJ: 30.556.081/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:20:20 do dia 27/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2024.

Cddigo de controle da certidao: 026F.7AFA.A7FE.1D41

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 27/10/2023 14:19:17

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razzo Social: EVERAL DO DE SENA RAMOS|IIEEN
CNPJ: 30.556.081/0001-71

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
de Valente, para prestagdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna
0821379.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicagdo Interna (0821379) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
EVERALDO DE SENA RAMOS, CNPJ 30.556.081/0001-71, pelo prego proposto de R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais), conforme
proposta 0821465.

E valido salientar que as despesas correrio por conta da Unidade Gestora 0004 - PJR de Serrinha, conforme informagdes orgamentarias prestadas no
documento 0841680.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo estad em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo é obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/10/2023, as 11:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0849731 e o cédigo CRC 90EC50D9.

19.09.01841.0025882/2023-69 0849731v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente a DGP/Coordenagdo de Provimento e
Desenvolvimento de Pessoas para prestar informagdes sobre a existéncia de servidor(a) na Promotoria de Justica de Valente que recebe gratificagdo por servigos
especiais para "cumprimento de mandados, notificacdes, intimagoes, lavratura de autos e certidoes".

Apos, retorne-se a esta Superintendéncia.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lais Silva dos Reis em 31/10/2023, as 12:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0852030 e o cddigo CRC 6E1B1F85.

19.09.01841.0025882/2023-69 0852030v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em atendimento ao Despacho da SGA anexo 0852030, informa-se que ndo ha servidor(a) na Promotoria de Justica de Valente que receba

gratificacdo por servigos especiais para "cumprimento de mandados, notificagées, intimagdes, lavratura de autos e certidoes".
Observa-se que a Promotoria de Justiga de Valente ¢ de entrancia inicial e ndo faz jus a referida gratificagdo, conforme Ato Normativo n° 006

DESPACHO

de 19 de margo de 2013:

"Art. 1° A Gratificagéio por Servigos Especiais, instituida pela Lei n® 12.607, de 26 de dezembro de 2012, sera concedida exclusivamente ao servidor ocupante de cargo de
provimento efetivo do Ministério Publico do Estado da Bahia lotado nos 6rgéos da Capital, Sedes Regionais e Promotorias de Justica de Entrancia Intermediaria, que, sem

prejuizo das suas atribuigdes, seja designado pelo Procurador-Geral de Justiga, especificamente, para:
I entregar oficios, notificagdes, intimagdes e documentos congéneres aos seus destinatarios e lavrar certiddes referentes aos atos que praticarem; "

Diante do exposto, encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa conforme despacho retro.

Andréa Figueira de Carvalho

Geréncia - DGP/Coordenagdo de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas

YB Documento assinado eletronicamente por Andrea Figueira de Carvalho em 06/11/2023, as 15:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel!
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?

://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0853393 e o cddigo CRC 2EE22D1C.

0853393v4

19.09.01841.0025882/2023-69



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios doc.(0849731), bem como da Coordenagdo de Provimento e
Desenvolvimento de Pessoas doc.(0853393), autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa EVERALDO DE SENA RAMOS, CNPJ 30.556.081/0001-

71, pelo prego proposto de R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais), para prestacdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes da Promotoria de Justica de Valente.

Segue, em anexo, minuta da Portaria n° 413/2023, relativa as indicagdes de fiscal e suplente do contrato.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L]
SEII YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 08/11/2023, as 08:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.mpba.mp.br/ ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0858278 eo codlgo CRC 31CA983E

19.09.01841.0025882/2023-69 0858278v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, EVERALDO DE SENA RAMOS, CNPJ
30.556.081/0001-71, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0860454), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

19.09.01841.0025882/2023-69 0860190v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 165/2023 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo n® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa André Luis Sant’Ana
Ribeiro, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a EMPRESA EVERALDO DE SENA RAMOS 03935624506, CNPJ n°. 30.556.081/0001-71,
estabelecida a Fazenda Tabuleiro, zona rural, Conceigdo do Coité, Bahia, representada por Everaldo de Sena Ramos, CPF/MF n° 039.356.245-06, doravante
denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa
de Licitagdo n°04/2023-PJR-Serrinha, protocolado sob o SEI n° 19.09.01841.0025882/2023-69, o qual integra este instrumento independentemente de
transcri¢do, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de coleta e entrega didrias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justiga de Valente, situada a Rua Décio Monte Alegre, 60, Valente BA,;

1.2 Os servigos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas,
alvaras, licenciamentos, lubrificantes, manutengdes, reparos, lavagens, estacionamentos e demais itens inerentes a plena execugdo dos trabalhos;

1.3 A prestagdo dos servigos atendera as normas do ordenamento juridico vigente, especialmente a Lei Federal n°® 6.538/1978, de modo a ndo violar as
atividades desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo ECT.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO, E DO RECEBIMENTO
2.1 O Regime de execugdo do presente contrato ¢ de Execugdo Indireta na modalidade Empreitada por Prego Global.

2.2 Os servigos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-feira, nos dias tteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE,
ficando a CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;
2.2.2 O CONTRATANTE informara a CONTRATADA o roteiro diario de cada viagem;

2.2.3 Os servigos deverdo ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com bat, em perfeito estado de conservagao e funcionamento, e obedecerdo aos
seguintes pardmetros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo CONTRATANTE, na area urbana e distritos do municipio indicado na Clausula
Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de modo que a execugdo dos servigcos ocorra no menor intersticio de tempo diario
possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou encomendas que ndo forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro diario designado somente sera admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de aplicacdo das sangdes contratuais cabiveis;

2.3 Os servigos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s) que possua(m) habilitagdo e capacitagdo técnica compativeis com as atividades



que lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagdes e afazeres;

2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefonico (celular) utilizado pelo profissional designado para a execugdo do objeto contratual,
informando de imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 Sao de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutengao, lavagens, estacionamento, seguros € impostos;

2.5 Os servigos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solugdo de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros, observada disposi¢éo do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servigos devem ser executados em conformidade com as normas de transito, seguranca, higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Néo havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instalagdes;

2.8 O recebimento dos servigos realizados ficard sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justi¢a indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a refazer o servigo no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em que se
deu a recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual- BA n°® 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE néo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cédigo'U_nidade Acio (P/A/OE) Regidio Destinacédo de Natureza da
Orgamentéaria/Gestora 4058 600 Recursos (Fonte) Despesa
40.101/0047 100 33.90.39.00

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
4.1 O prego mensal estabelecido para plena execugio do objeto contratual ¢ de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais);
4.2. Dé-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes, manutencéo, lavagens, estacionamento, depreciag@o, aluguéis, seguros, franquias,
administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° ¢ 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.



CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentagao que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentag@o indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizac¢ao;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a varia¢do do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n° 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 26 de setembro de 2023, a data de concessdo do reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravacdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragao de Aditivo Contratual;

7.3 Em atencgdo ao art. 59, 11, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulacdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 01 de dezembro de 2023 e a terminar em 30 de novembro de 2024,
admitindo-se a sua prorrogacdo por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°
9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagdo;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou que aqui se consideram



literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentagdo obrigatoria do(s) veiculo(s) a ser(em) empregado(s) na execugdo dos servigos contratados, conforme
legislagdo aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos
ou falta de pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporagdo da CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugdo dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra necessaria para a completa e eficiente execug@o dos servicos objeto
deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execug@o do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratacdo;

9.7 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solug@o de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execug@o contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutengdo, lavagens, estacionamento, seguros € impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identificagdo e cortesia dos locais onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execugdo do objeto contratual, de empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execu¢do do contrato;

9.11.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na responsabilizagdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades
ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislago, contendo descrig¢@o dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante 0 CONTRATANTE no que concerne a conduta e pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execugdo do presente contrato, substituindo-os, sem 6nus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou nao;

9.14 Arcar, quando da execugdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
a0 CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas ap0s a sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao do contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servicos que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato ou do processo de dispensa de
licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para 0 CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execug@o contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obriga¢des contidas neste contrato por determinagdo legal, obriga-se a:



10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas Clausulas Quarta ¢ Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagoes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execugdo dos
Servicos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execugéo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposigdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a corregao de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das san¢des contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdo dos servicos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as dividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execucdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que néo estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo de execucdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas ap6s o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensao temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragao pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigao e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.



12.3 Nas hipoéteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragéo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagéo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servi¢o ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo nao realizado;

12.4.2 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo acessdria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até¢ o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estard limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplica¢@o de multa 8 CONTRATADA ndo impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipotese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, € o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverdo ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢ao VIII - Da Inexecugéo e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipdteses previstas nos incisos 1I a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execucdo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipdtese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execugdo dos servigos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatorio que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.



CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica Eletronico (DJ-¢) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, ndo transfere a0 CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questao legal relativa a execugdo deste contrato, em especial 0s casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequacao as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposi¢do especifica, as obrigacdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos ¢ acordados, assinam o presente Contrato, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

EVERALDO DE SENA RAMOS
Everaldo de Sena Ramos
Representante Legal

Ministério Piblico do Estado da Bahia
André Luis Sant”Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)
m—y
-
.3@“ ij Documento assinado eletronicamente por EVERALDO DE SENA RAMOS em 09/11/2023, as 11:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
i eletrdnica
R
.3@“ ij Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 10/11/2023, as 09:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

,1 eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0860228 e o cddigo CRC 72289882.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 413/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA |, no uso de suas atribui¢des legais
e, considerando o expediente n° 19.09.01841.0025882/2023-69, RESOLVE designar os servidores Luana Costa Nicanor, matricula n® 355.169 e Patricia
Marques Pinho, matricula n® 352.533, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 165/2023 - SGA, relativo aos servigos
de mensageiro motorizado da Promotoria de Justi¢a de Valente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 10/11/2023, as 09:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0860233 e o céddigo CRC C77BB7EA.
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E-mail - 0860464

Data de Envio:
08/11/2023 11:39:45

De:
MPBA/DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS <contratos@mpba.mp.br>

Para:
luana.nicanor@mpba.mp.br
valente@mpba.mp.br

Assunto:
Solicita assinatura de usuario externo

Mensagem:
Prezados,

Em atengéo ao processo 19.09.01841.0025882/2023-69, informamos que ja esta disponivel o Contrato N° 165/2023
- SGA para assinatura do usuario externo, qual seja: Sr. Everaldo de Sena Ramos com inicio de vigéncia para
01/12/2023.

Diante do exposto, solicitamos que seja diligenciada a coleta da referida assinatura para darmos andamento no
tramite do referido processo.

Salientamos, ainda, a importancia de aguardar a publicagdo no DJE para inicio da contratagéo objeto da presente
dispensa de licitagéo, respeitando o inicio da vigéncia contratual.

Att,

Milena M2 Cardoso do Nascimento

Assistente Técnico-Administrativo

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Serrinha - Unidade de Execugdo Org¢amentaria acompanhado do Contrato n°
165/2023 - SGA e da Portaria n°® 413/2023 de 10/11/2023, devidamente assinados, bem como extrato da publica¢do do respectivo resumo no Diario da Justica
Eletronico n° 3.452 do dia 14/11/2023 (doc 0867591) para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/11/2023, as 07:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0867278 e o cddigo CRC 55DD998E.
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TJBA = DIARIO DA JUSTIGA ELETRONICO = N° 3,452 - Disponibilizacéo: terca=feira, 14 de novembro de 2023 Cad 1/ Pagina 546

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVIGOS - N° 165/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01841.0025882/2023-
89 - Dispensa N° 004/2023 — PJR de Serrinha. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia € a
empresa Everaldo de Sena Ramos, CNPJ n° 30.556.081/0007-71. Objeto: Servigos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes para Promotoria de Justica de Valente-BA. Regime de Execugao: Empreitada por prego global. Valor Glo-
bal: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0022.
Acao (P/A/OE): 4058. Regiao: 5600. Destinagao de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Or-
dem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de dezembro
de 2023 e a terminar em 30 de novembro de 2024.

PORTARIA SGA 413/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01841.0025882/2023-69, RESOLVE designar os servidores Luana
Costa Nicanor, matricula n® 355.169 e Patricia Marques Pinho, matricula n® 352.533, para exercerem as atribuigdes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n® 165/2023 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de
Justica de Valente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia, 10 de novembro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERACAO TECNICO-ADMINISTRATIVA. Processo:
19.09.02328.0007930/2023-17. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Camacd— BA, CNPJ n°
13.682.398/0001-35. Objeto do Termo de Cooperagéo: Estabelecer e viabilizar o apoio técnico-administrativo entre os signaté-
rios para o funcionamento da Promotoria de Justica de Camaca/BA. Objeto do Aditivo: alterar a redagao da clausula segunda, e
prorrogar o prazo de vigéncia por mais 27 (vinte e sete) meses e 17 (dezessete) dias, a contar de 15/06/2023, até 27/09/2025;
bem como incluir clausula de protegao geral de dados.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS—N° 166/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01844.0024742/2023-87-
Dispensa de Licitagdo, n°® 121/2023-DADM. Parecer juridico: 826/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
Preserve Saide Ambiental Ltda. CNPJ: 21.437.668/0001-72. Objeto: prestacado de servigos de lavagem e higienizagao de reser-
vatdrio de dgua da Promotoria de Justica de Candeias. Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais). Dotagao Orgamentaria: Unidade Or-
c¢amentaria/Gestora 40.101.0003. Agao (P/A/OE): 2000. Regiao: 9900. Destinagao de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de
vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 14 de novembro de 2023.

PORTARIA SGA N° 417/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Jodo Sandalo Cavalcante Aragao, matricula 353.332, e Danielle de Souza Oliveira,
matricula 354.039, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 166/2022-SGA, relativo a
prestacao de servicos de lavagem e higienizagao de reservatério de agua da Promotoria de Justica de Candeias.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 09 de novembro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

RETIFICAGAO DE AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 52/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02348.0023891/2022-67. OBJETO: Aquisi¢do
de fardamento masculino para condutores de veiculos em atuagao nas areas de representagéo e escolta de autoridades , confor-
me edital e seus anexos. No aviso de licitagao do referido pregao, publicado no DJE do dia 13 de novembro de 2023, ONDE SE
LE: CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 10/11/2023 &s 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 10/01/2024 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. LEIA- -SE:
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 14/11/2023 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: 10/01/2024 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus
Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes:
licitacao@mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente do ID 0867591, baixada copia integra e arquivada. Concluo o processo nesta unidade, na presente data.
Serrinha/BA, 14 de novembro de 2023

Patricia Marques Pinho Coutinho

Gerente Adm. Regional

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 14/11/2023, as 10:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0868154 e o codigo CRC 6B4B07ES.
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